СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ДРАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 «08»    июля    2022 г. № 94
                  с.Дракино

О проекте решения Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения «О внесении  изменений и дополнений в Устав Дракинского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области»

           В целях приведения Устава Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с  законодательством Российской Федерации и Воронежской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005  № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района
РЕШИЛ:
          1. Принять к рассмотрению  проект решения Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в   Устав Дракинского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.
          2.    Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).
            3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений Устава Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на  29.07.2022 года в 16-00 часов в актовом зале МКУК «Дракинский сельский дом культуры»   администрации Дракинского сельского поселения, расположенного по адресу: Воронежская область, Лискинский район, с. Дракино, ул. Ленина, д.110 в.
       4. Порядок информирования населения о публичных слушаниях включает в себя: предварительное ознакомление с материалами публичных слушаний: проектом решения Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения «О внесении  изменений и дополнений в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» путем опубликования в газете «Дракинский муниципальный вестник» и размещения на официальном сайте администрации Дракинского сельского поселения в сети интернет www:drakinskoe.ru.
           5. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
- Атаманова Елена Николаевна – глава Дракинского сельского поселения, председатель рабочей группы;
- Дидора Татьяна Алексеевна – специалист 1 категории администрации Дракинского сельского поселения, секретарь рабочей группы;
- Бокова Ольга Ивановна – председатель  Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения, член рабочей группы;
- Бойкова Лариса Алексеевна -   депутат Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения, член рабочей группы;
- Михайлов Валерий Владимирович - депутат Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения, член рабочей группы.
           6. Опубликовать настоящее решение в газете «Дракинский муниципальный вестник».
         7.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний.

Председатель Совета народных депутатов                                         О.И.Бокова

Глава Дракинского
сельского поселения                                                                        Е.Н.Атаманова

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Дракинского сельского поселения
                                                                                   Лискинского муниципального района
Воронежской области
                                                                                                                            от 08 июля  2022 г. № 94

Проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ДРАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

  РЕШЕНИЕ

«____»________    20____ г.  № ______
с. Дракино

О внесении  изменений и дополнений в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.

         В целях приведения Устава Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с  законодательством Российской Федерации и Воронежской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,  Совет народных депутатов  Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
          1. Внести  изменения и дополнения в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области  согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
        3. Опубликовать настоящее решение в газете «Дракинский муниципальный вестник» после его государственной регистрации.
          4.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов
Дракинского сельского поселения                                                         О.И.Бокова

Глава Дракинского
сельского поселения                                                                          Е.Н.Атаманова

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Дракинского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
от _______________ 2022 г. № ______

Изменения и дополнения в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

1. [bookmark: _GoBack]Статью 13 Устава изложить в следующей  редакции:
           «СТАТЬЯ 13. Местный референдум
1. Местный референдум проводится на всей территории Дракинского сельского поселения в целях решения непосредственно населением вопросов местного значения.
В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Дракинского сельского поселения. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего, равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.
2. Решение о назначении местного референдума принимается Советом народных депутатов Дракинского сельского поселения в течение 30 дней со дня поступления к нему документов, на основании которых назначается местный референдум.
 	В случае если местный референдум не назначен Советом народных депутатов Дракинского сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Дракинского сельского поселения, органов государственной власти Воронежской области, избирательной комиссии Воронежской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется Территориальной избирательной комиссией Лискинского района Воронежской области, а обеспечение его проведения осуществляется правительством Воронежской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.

3. Инициативу проведения местного референдума могут выдвинуть:
1) граждане Российской Федерации, имеющие право на участие в местном референдуме;
2) избирательные объединения, иные общественные объединения, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом;
3) Совет народных депутатов Дракинского сельского поселения и глава Дракинского сельского поселения, исполняющий полномочия главы администрации Дракинского сельского поселения, совместно.
4. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается законом Воронежской области от 27.06.2007 № 85-ОЗ «О порядке осуществления гражданской инициативы в Воронежской области» и не может превышать пяти процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории Дракинского сельского поселения в соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные гарантии права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, но не менее 25 подписей.
5. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории Дракинского сельского поселения и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления.
Контроль за волеизъявлением граждан не допускается.
В случае, если для реализации решения, принятого на местном референдуме, дополнительно требуется принятие (издание) муниципального правового акта, орган местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления, в компетенцию которых входит принятие (издание) указанного акта, обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу решения, принятого на местном референдуме, определить срок подготовки и (или) принятия соответствующего муниципального правового акта. Указанный срок не может превышать три месяца.
Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным Уставом Дракинского сельского поселения.
6. Подготовка и проведение местного референдума осуществляются в соответствии с федеральными законами и законами Воронежской области.
7. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию.».

2. Часть  2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
 	«2. Решение о назначении выборов принимается Советом народных депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Лискинского района Воронежской области.».

3. Части 3 и 4 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«3. В поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ Дракинского сельского поселения, преобразования Дракинского сельского поселения инициативная группа по проведению голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, образованная в соответствии с законом Воронежской области, должна представить в Территориальную избирательную комиссию Лискинского района Воронежской области подписи избирателей.
 	4. Подготовку и проведение голосования по вопросам изменения границ Дракинского сельского поселения, преобразования Дракинского сельского поселения осуществляет Территориальная избирательная комиссия Лискинского района Воронежской области.».

4. В подпунктах «а» - «б» пункта 2 части 2 статьи 33 Устава слова «аппарате избирательной комиссии Дракинского сельского поселения,» исключить.

5. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву
1. Территориальная избирательная комиссия Лискинского района Воронежской области организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Дракинского сельского поселения, местного референдума голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Дракинского сельского поселения, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.
В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Дракинского сельского поселения, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

Приложение №2
 к решению Совета народных депутатов
Дракинского сельского поселения Лискинского
муниципального района Воронежской области
от  08 июля  2022 года № 94

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту
Устава Дракинского сельского поселения
 Лискинского муниципального района Воронежской области
 и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту Устава Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее Устав) могут быть направлены жителями Дракинского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями  независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.
2. Предложения принимаются в течение 14 дней со дня опубликования в газете «Дракинский муниципальный вестник» и размещения на официальном сайте администрации Дракиского сельского поселения в сети интернет www:drakinskoe.ru проекта изменений и дополнений в Устав в установленных местах.
3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в письменной форме на имя главы Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в администрацию Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: с. Дракино, улица Ленина, д.110 в,   Лискинский район, Воронежская область (телефон для справок  68-4-58), либо могут быть направлены по почте.
4. Предложения по проекту Устава, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Положением, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.
5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - комиссия).
6. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает рекомендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект Устава либо об отклонении предложения.
7. Комиссия представляет в Совет народных депутатов Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект Устава, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.
8. Жители Дракинского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.